karşı takındıkları tutum sebebiyle- şüpheli yaklaşmakta, itikadda tevhid amelde

haberlerle amel prensiplerini kendilerini tanımlayıcı unsurlar olarak öne çıkar-

makta, tarikatlara ve onların bazı uygulamalarına karşı sert bir tutum sergilemek-

tedirler. Hareketin temellerini atan Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (1206/1792)

inanç ve amel ile ilgili görüşlerini oluştururken İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn

Kayyim’a sıkça atıflarda bulunması modernleşme döneminin hemen öncesinde

bu hareketi İbn Teymiyye’yi başlıca referans kaynağı olarak kabul eden akımların

öncüsü haline getirmektedir.3

1 Bkz. M. Said Özervarlı, “Selefîyye”, DİA, c.

çıkan ve “saf İslâm”ın bidat ve hurafelerden arındırılmak suretiyle “ihyâ” edilmesi,

günün şartlarına göre “tecdid” ve “ıslah” edilmesi gerektiğini ileri süren İslamcı

iddialar ile karşılaşılmaktadır. Nitekim İslamcılık tarihindeki ilk dikkat çekici şah-

siyet olarak kabul edilen Cemaleddin Afgânî (ö. 1314/1897) tarih boyunca ihdas

edilmiş bidat ve hurafelerden dini arındırıp aklın yol göstericiliğinde saf İslam’ın

ihya edilmesi gerektiğini savunmuştur.4 Afgânî’nin öğrencisi ve el-Urvetü’l-Vüskâ

isimli dergiyi beraber çıkardıkları Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) da hocası-

nın bidat ve hurafe söylemini ve akla olan vurgusunu devam ettirmiştir. Afgânî

ve Abduh’un etrafında oluşan bu çevre Vehhâbî hareketin organik bir parçası

olmasa bile klasik İslam geleneğine yönelik eleştirel tavırları, bidat ve hurafelere

itirazları ve hepsinden önemlisi İslam tarihinin ilk nesillerine, yani selefe dönüş

çağrısı gibi temel iddialar açısından aralarında dikkat çekici ortaklıklar bulunduğu

rahatlıkla ifade edilebilir. Afgânî ve Abduh’tan sonra bu çizginin devam ettiricisi

olarak kabul edilebilecek bir isim olan Reşid Rıza’nın (ö. 1354/1935), hocalarının

fikirlerini eserlerinde işlemenin ötesinde ittihad-ı İslam sloganından vazgeçmek

durumunda kalarak Suudî yönetimini desteklemesi, erken dönem İslamcılığını

Vehhâbîlik ile buluşturan ilginç bir tecrübeyi temsil etmektedir.5

Afgânî-Abduh-Reşid Rıza çizgisinin klasik İslam ilimleri geleneğini külli olarak

Hilal dergisinde tercüme için tercih edilen yazar ve metinler derginin takip

ettiği fikrî çizgiyi tespit noktasında bizlere ipucu sunmaktadır. Metinleri tercüme

edilen yazarlar arasında Hasan el-Benna, Abdülkadir Udeh, Seyyid Kutub, Ebu’l-

A’lâ el-Mevdûdî ve Ebu’l-Hasen en-Nedvî öne çıkmaktadır. Hasan el-Benna (ö.

1368/1949) dergide “İslam âleminin büyük mücahitlerinden” olarak tavsif edilmiş

ve kendi ağzından ıslahatçı kimliğine vurgu yapılmıştır.56 Abdülkadir Udeh (ö.

1374/1954) dergide devrinin âlimlerinden biri olarak zikredilmiş57 ve “hayatını

cihada sarfettiği” vurgulanmıştır.58 Bu isimler arasında Seyyid Kutub (ö. 1386/1966)

ve Ebu’l-A’lâ el-Mevdûdî (ö. 1399/1979) neredeyse her sayıda dergide kendilerine

yer bularak diğerlerine nazaran farklı bir konumda olmuşlardır. İsmail Kazdal’ın

52 Bkz. Salih Özcan, “Zaruri Bir Açıklama”, Hilal, 1966, c. 6, sy. 64, s. 17.

53 Bkz. İsmail Kazdal, “Hilal Dergisi İslam’ın Sosyal Yönünü Gündeme Getirdi”, s. 45 (Söyleşi).